
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.84 del Reg. Data 02-10-2020 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - MANUTENZIONE INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICI PUBBLICI E PRIVATI PER RIPRISTINO 

PUBBLICHE VIE NEL TERRITORIO COMUNALE. 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO DI 

AVANZAMENTO LAVORI N.01 AL 29-09-2020. 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   due del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, vengono assegnati all’Area Tecnica-Sisma” i 

servizi riguardanti lavori pubblici sisma, ricostruzione pubblica post sisma e opere provvisionali, 

e successivamente con Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 viene nominata come Responsabile 

dell’area l’Ing. Cinzia Scopece; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 12/09/2019 recante “SISMA 2016 – 

VERIFICA DELLE MESSE IN SICUREZZA REALIZZATE DAL COMUNE- 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”, con la quale è stato approvato, oltre il resto, il 

seguente Quadro Tecnico Economico dell’intervento: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
   

A) Importo dei lavori 
 

36.094,16 € 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
 

25.912,00 € 

Importo lavori soggetto a ribasso 
 

10.182,16 € 

   

B) Somme a disposizione 
  

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 84 del 02-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

IVA su lavori 10% 
 

3.609,42 € 

ART.113 COMMA 2 Dlgs 50/2016 
 

721,88 € 

Imprevisti sui Lavori 
 

4.158,67 € 

IVA su lavori imprevisti 
 

415,87 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 

8.905,84 € 
   

TOTALE 
 

45.000,00 € 

 

 

VISTO il parere favorevole e l’ammissibilità della spesa espressi dalla Regione Marche Servizio 

Protezione Civile Soggetto Attuatore sisma 2016 prot. N. 9770 del 22/08/2019; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 2 del 

08/01/2020 con la quale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., 

vengono affidati i lavori di “Manutenzione degli interventi di messa in sicurezza eseguiti dal 

Comune di San Ginesio nel territorio comunale” alla ditta PAOLO ALESSANDRINI con sede in 

Sant’Angelo in Pontano (MC), via Andriolo, n. 39 – p. iva 01349870434, c.f. 

LSSPLA62S05H876N, per un importo di € 34.974,12 oltre IVA (10%), comprensivi dei costi 

della sicurezza, per una spesa complessiva comprensiva di IVA pari a € 38.471,53; 

 

VISTO che con la succitata Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici 

e Sisma n. 2 del 08/01/2020 viene nominato come Direttore Lavori l’Ing. Cinzia Scopece, 

dipendente comunale; 

 

VISTA la Lettera commerciale prot.760 del 22/01/2020 sostitutiva del contratto di appalto ai 

sensi del comma 14 dell’art.32 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., ratificata integralmente e senza 

riserva alcuna dall’impresa affidataria con nota prot. 941 del 28/01/2020; 

 

VISTO il verbale di consegna dei lavori registrato al prot.5647 del 05/06/2020 con il quale si dà 

avvio ai lavori a far data dal 05/06/2020; 

 

RILEVATO che in data 29/09/2020 viene emesso dal Direttore Lavori Ing. Cinzia Scopece lo 

“Stato di Avanzamento lavori n.01”, composto dai seguenti atti contabili, depositati presso gli 

uffici dell’Area Tecnica: 

- Libretto delle Misure n.01; 

- Registro di Contabilità n.01; 

- Sommario Registro di Contabilità n.01; 

- Stato d’Avanzamento Lavori n.01; 

 

VISTO il Certificato di Pagamento n.01 emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 

29/09/2020 dal quale risulta un credito maturato dall’impresa pari a € 19.099,93 esclusa IVA da 

applicarsi ai sensi di legge (10%), a titolo di acconto, che può essere liquidato; 

 

RILEVATO che dalla fattura elettronica emessa dalla ditta in data 29/09/2020 relativa alla 

liquidazione dello Stato di Avanzamento n.01, risulta che l’importo totale da corrispondere è pari 

a € 21.009,92 compresa IVA al 10%; 

 

ACCERTATO che l’impresa: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 84 del 02-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

o risulta regolare nei confronti degli obblighi contributivi come riscontrabile dal “DURC  –  

Documento  unico  sulla  regolarità contributiva”    registrato  al  prot. INAIL_ 22902268 

del 02/07/2020, con validità al 30/10/2020; 

o risulta iscritta nella fase “in rinnovo” all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori – Ministero 

dell’interno – Struttura di Missione Prevenzione e contrasto antimafia Sisma; 

 

CONSIDERATO che, in relazione al presente appalto è stato acquisito il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture (A.N.A.C): n. ZDF2993AE5; 

 

RITENUTO quindi che si possa procedere alla approvazione degli atti contabili ed alla 

liquidazione della fattura elettronica emessa; 

 

DATO ATTO: 

o Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

o Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

 

2) DI APPROVARE gli atti contabili relativi allo Stato d’Avanzamento dei lavori n.01 del 

29/09/2020 emessi dal Direttore Lavori Ing. Cinzia Scopece relativamente ai lavori di 

“Manutenzione degli interventi di messa in sicurezza eseguiti dal Comune di San Ginesio nel 

territorio comunale”, e di seguito elencati: 

o Libretto delle Misure n.01; 

o Registro di Contabilità n.01; 

o Sommario Registro di Contabilità n.01; 

o Stato d’Avanzamento Lavori n.01; 

 

3) DI APPROVARE, in particolare, il Certificato di Pagamento n. 01 emesso dal Responsabile 

Unico del Procedimento che attesta l’importo del primo acconto pari a € 19.099,93 esclusa 

IVA al 10%, e quindi un importo complessivo pari a € 21.009,92; 

 

4) DI LIQUIDARE, conseguentemente, la fattura n. 1/8 del 29/10/2020 emessa dalla ditta 

PAOLO ALESSANDRINI con sede in Sant’Angelo in Pontano (MC), via Andriolo, n. 39 – 

p. iva 01349870434, c.f. LSSPLA62S05H876N, registrata al prot. 11489 del 01/10/2020, 

per un importo complessivo pari a € 21.009,92; 

 

5) CHE per la liquidazione della spesa complessiva di € 21.009,92 si dovrà attingere dalle 

somme di cui al Cap. 2838-1 del corrente bilancio di esercizio, impegno n. 487-2019, 

assunto con Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 12/09/2019; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 84 del 02-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

6) DI DARE ATTO che la spesa ritenuta ammissibile con nota prot. n. 9770 del 22/08/2019 

verrà rimborsata dalla Regione Marche – Servizio Protezione Civile Soggetto Attuatore 

sisma 2016; 

 

7) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento 

sul c/c dedicato comunicato dalla ditta con nota di tracciabilità prot. 11442 del 01/10/2020, 

solo successivamente all’emanazione del Decreto Soggetto Attuatore Sisma 2016 e ad 

erogazione avvenuta delle somme rimborsate; 

 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il controllo 

contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

 

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 84 del 02-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 07-10-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 08-10-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 08-10-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


